# **Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria iurisdictione**

in duos tomos distinct.

Quo Praeter Varias Ac pervtiles Additionibus praecipuis & in foro  
potissimum occurentibus Tomi primi Quaestionibus annexas, etiam S.  
Rotae Romanae Decisiones Novissimae De Eadem materia editae, &  
singulari studio selectae continentur - Hac postrema editione  
praecedentibus duobus Tomis primum additus

**Chokier, Érasme de**

**Coloniae Agr., 1684**

Decisio XLVI. Declaratur in hac decisione, quod exemptionum privilegia,  
quantum vis ampla & prægnantia concessa alicui, non inducunt  
exemptionem rei, contractus, vel delicti, conceruentium loca ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61921](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61921)

d. curam concernunt, uti in casu speciali matrimonii contracti in Ecclesia seu Capella exempli cum praesenti solius Episcopi determinavit Rota decif. 233, numer. 29. & 30. par. 10. recent. & dec. 305. numer. 9. par. 11. nisi exemptione pro causa sit, quae Ecclesiam curatam pleno jure subjicit Prelato inferiori per quam videlicet tribuatur eidem plenaria iurisdictio in clericum & populum fuit dictum in Rotarum Card. Manic. decif. 302. per tot. & in recent. decif. 71. numer. 3. par. 14.

## DECISIO XLVI.

Declaratur in hac decisione, quod exemptionum privilegia, quantumvis ampla & prægnantia concessa alicui, non inducunt exemptionem rei, contractus, vel delicti, concernentium loca minime exempta.

*Est invenient. decif. 364. par. 7*

R. P. D. Ghislerio.

Auximana Census.

Luna 23. Junii 1636.

### S U M M A R I U M

1. Exemptus quantumvis si aliquis statim conveniatur ratione rei sit a extra locum exemptum, potest coram iudice rei sita conveniri.
2. Cap. volentes 1. de privileg. in 6. in Concilio generali Lugdunensi fuit compilatum.
3. Exemptionis privilegia, quantumvis sint lata, non includunt exemptionem rei, contractus, vel delicti concernentia loca non exempta.
4. Exemptionis plena privilegium, quantumvis latum, non includit locum non exemptum.
5. Resubiecta, potest quis conveniatur reali, non obstante quocunque privilegio generaliter concesso, quod unum posse conveniri, nisi sub certo iudice.
6. Contractus, rei, vel delicti ratione quae efficiuntur de jurisdictione iudicis illius loci, quantumvis contrahens sunt emptus, licet non dicatur, vel significatur subditus.

- 7 In exemptione quacunque habet locum cap. i. de privil. in 6. & est intelligentium de privilegio plena exemptionis, quantumvis late. & numero 12.
- 8 Actio realis principaleiter respicit rem ipsam, & quodammodo ipsi rei videatur cohacerere.
- 9 Reus actionem realem defendere tenetur in loco, in quo sita est.
- 10 Et habet hoc locum, etiam si reus habeat privilegium, neteneretur respondere, nisi coram certo iudice. & numero 11, 12.
- 11 Clavis derogatoria, intelligitur semper quatenus ea, quibus derogatur, contrariantur dispositis.
- 12 Clavis derogatoria, intelligitur semper quatenus ea, quibus derogatur, contrariantur dispositis.
- 13 Clavis derogatoria, intelligitur semper quatenus ea, quibus derogatur, contrariantur dispositis.
- 14 Clavis derogatoria alicuius legis, vel statuti eatenus legem vel statutum revocare videtur, quatenus cum ipsa legi revocante repugnanciam continet, & non in plus.
- 15 Ordo Cisterciensis habuit privilegia plena exemptionis, & post conditum cap. i. de privileg. in 6. impetrarunt ab Innocentio IV. ne d. cap. derogaret privilegium sua exemptionis.
- 16 Exemptio quantumvis plena, nunquam includit tres casus.
- 17 Concedi aliquod novum nunquam intelligitur, si concedatur illud idem, quod erat concessum de iure communi.
- 18 Caput volentes, & de privilegiis in 6. non intrat, quando exemptio est restricta ad certam speciem jurisdictionis, vide num. 20. & 21.
- 19 Bonorum appellatione veniente bona ubicunque existentia.
- 20 Cause, & actiones super rebus agitate dicuntur quodammodo inherere ipsi rei.
- 21 Actio realis, & in rem scripta quoad forum equiparantur.
- 22 Cap. volentes, i. de privileg. in 6. non procedit, quando exemptus non fuit repertus in loco res sita, ita ut non possit fieri definitiva contra ipsum, quamvis fuerit citatus.
- 23 Procuratores personas Dominorum representant.
- 24 Possessor conveniens potest actionem reali.
- 25 Crues alius loci, superiori non contradicente, possunt in eorum praejudicium prorogare jurisdictionem eorum, quibus circumscripta exemptione erant subjecti.
- 26 Falsitatis omnem occasionem possunt tollere administracula.
- 27 Possidere, si quis affirat, non inde sequitur per se perceptio fructuum, ne realis insufficiencia.
- 28 Possessio instrumentalis non probat perceptionem fructuum.
- 29 Manutentio non tradit possessionem, sed traditum, vel habitum declarat, seu confirmat absque alia executione.
- 30 Fructus presumuntur percepti a vero, & corporali posse.
- 31 Fructus videntur a die mortaliis.
- 32 Manutentio competit ei, qui nunquam desit possidere.
- 33 Fructus sententiam quando pars adversa vult infirmare ex noviter deductis, na liter partii, qua eam obtinuit, ex noviter deductis eam defendere.
- 34 Associatio, ut obscuretur, non sufficiunt

Dd

cunct

- cuncti leviores probitiones.
- 38 Heretenerit servare factum defuncti.
- 39 Fruetus dotti a marito exigi non possunt, si non sustineat onera matrimoni.
- 41 Recepito in solutum est vera solutio.
- 42 Solutionem in solutum mulier posset recipere ab aliis solemnitatibus.
- 43 Confessio, si habeat relationem ad aliquod instrumentum, eo non exhibeo, non credo referentia praedictum.
- 44 Confessio facta absente parte non obest.
- 45 Hypoteca limitata ad tempus solutionis non retrorahitur ad tempus prorogationis, sed incipit a die traditionis.
- 46 Possesso non extenditur propter creditum illiquidum.
- 48 Statuta exclusorum feminarum non excludit eas, nisi ab hereditate dominis.
- 49 Filius, vel filia, sive agendo, sive excipiendo tenetur probare aditionem ha-
- reditatis matris, quia in ea non datur suitas, sicut in patre.
- 50 Circa lucrum dotale attendunt bulletum viri non auctens uxori, & unius merito 52.
- 51 Statutum Lauretanum non definictrum dotale, &c num. 54.
- 53 Bononius, dotti 22. Maii 1619. cum Burratio, declaratur.
- 55 Statutum Montis Filatranii defunctionis dotis infra annūque restitutio, dotis infra annūque restitutio.
- 56 Constitutio March. de minoribus nullat ipso iure contrahitis minoribus celebratis sine solemnitatibus ipsiatis a dicta confusione.
- 57 Contractus celebratus cum minus sine solemnitatibus non tenet ipso iure, sed secundum est contra.
- 58 Solemnitas in contractibus minoribus sunt inventa ad eorum voluntatem.

**I**n hærendo decisioni in hac causa facta coram me, 10. Martii præteriti, cœligerunt DD. suffitneri resolutionem ad favorem D. Camilli Riancini pro illum inutentio in possessione bonorum, de quibus agitur, quam vigore sententia missionalis in Salviano obtinuit à locutente Gubernatore Marchie, quia dicta sententia validitas, & justitia subficit ex deductis in eadem decisione, & quia hærendo replicantur pro Ricardis, non tollunt fundamenta decisionis.

Siquidem primum motuum ratione jurisdictionis, ex quo fel. record. l'ulus Quintus non solum Cives Lauretanos existit à jurisdictione cuiuscunq[ue] alium, sed etiam illorum bona, ut in motu proprio sub datum Tusculi Quarto idus Septembris anno 1620. nihil facit, quod minus ex natura à actionis Riccardi quantumvis Cives Lauretani non possent conveniri coram Justice, in cuius jurisdictione erant bona, quia ponderatis verbis exemptionis, de quâ in motu proprio, ibi, eandemque Civitatem Lauretanam, eiusque districtum, Comitatum, & Territorium, ejusque homines, res, & bona, iura, causas, & actiones quascunque à predicta legatione, seu gubernio provin-